POR UNANIMIDADE

de

ESTADO DO RIO DO SUL
CÂMan,q. MT]NICIPAL DE vEREADORES DE

SÃO VALENTIM DO SUL

ATA N"1.5/2023 ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de outubro de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da
Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci B. Feldmann, Sônia
M. Rosalen Bertuzzo, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli
e Jose Zandavalhparaarealizaçáo da décima quinta Sessão ordinária de2023. Havendo
número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com
uma oração feita pelo vereador JoseZandavalli. Na sequência, Leitura da Ata 1412023:
ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade.
Leitura do Projeto de Lei 3412023: attortza contratação temporária de

excepcional interesse público profissionais de educação e dá outras providências,
o qual foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Moção
de Apoio 0212023; moção de apoio ao Chamamento de todos aprovados na
primeira fase do concurso vigente da susepe - RS, para que sejam convocados para
a segunda fase, prevista no certame, o qual foi posto em discussão e votação e foi
aprovado por unanimidade. Moção de Apoio 0312023; moção de apoio a criação
e implantação da Universidade Federal na Serra Gaúcha, a qual foi posto em
discussão onde a Vereadora Luci fala que participou da reunião do Parlamento
Regional da Serra Gaúcha em Nova Prata no dia 05 de outubro, e foi debatido
sobre o interesse da instalação de uma Universidade Federal naquele Município,
posto em votação e foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: a
vereadora Sônia se manifesta e compartilha com os colegas que os governos
federal e estadual estão auxiliando com recursos as famílias atingidas pela
enchente que perderam suas casas no meio rural. Em nosso Município são cinco
famílias rurais atingidas e cadastradas, que receberão o auxílio se apresentarem
toda a documentação exigida, sendo importante ajudar com a parte burocrática
para que não percam o recurso, pois estão tendo dificuldades com alguns desses

documentos. A vereadora Luci se manifesta, parabenizando a administração
Municipal, Secretaria de Educação pela feira do livro que aconteceu nos dias 6 e 7

de outubro, juntamente com a secretaria da Saúde, que estiveram juntos com escola
e comunidade em geral mostrando seu trabalho e dedicação. Agradece a Secretaria
de obras pelas roçadas realizadas de Santa Barbara a Sede do Município, tendo
assim uma maior visibilidade no transito, bem como a reconstrução de parte do
asfalto que cedeu com o excesso de chuvas. Agradece o Prefeito Geri Ângelo
Macagnan e demais prefeitos das cidades vizinhas pelo incansável empenho e

dedicação em busca da instalação da balsa e construção da ponte.

\,

w

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂuana MUNTcTPAL DE vEREADoRES DE

sÃo varnNTrM Do sur,

Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata apos lida e

achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

ue Jorge

MDB PDT

Cavanus

MD MDB

1s,

Wt?{b
Sônia M. Rosalen Bertuzzo

PSB

PDT

(), u,l*o, Poswn',
Giovani Bassani

MDB

Selli

MDB